⁵⁷ Isa. LXVI, 2. ⁵⁸ Psal. xc, 15.

NOTÆ.

(57) Ἐν τῷ περὶ Ἰουδαϊκ. ἀρχαιολ. 5 κεφ. τοῦ 5 β' β' β'.

(58) Ἐν τοῖς ἐκδόδοι. οὐχ εὐρηται.

Id enim est quod dicit: « Populus animam stram mortis objecit probro. »

Porro Nephtholim sua ipsius parte deserta in excelsa regionis confugisse inquit.

Cum enim viderunt, inquit, humiliatorem Israelis, fiducia concepta Chananæi instruxerunt aciem. Ac nostrum sane quivis qui se sub peccatum abjicit, subditus sit dæmonum.

In Thenach ad aquas Mageddo. [V, 19.] Thenach non cepit Manasse tribus, quoniam exteros ex ea non exigit, ubi bellum contra Sisera constitit. Nunc vero vicus est petmagnus a Legeone ad tertium signum dissitus. At Mageddo in tribu Manasse fuit, quam Josue ipsius rege interempto cepit. Non obtinuit vero Manasses eam, cum exterum ex ea non ejecisset.

Cælitus pugnarunt stellæ. [20.] Tradit Josephus, manibus consertis tempestatem obtortam esse magnam, aqueque ac grandinis multum faciebant Chananæorum offusum esse, nullaque arma bellica usui fuisse. Itaque cum Israelitæ animum recepissent, alios quidem ab eis telis petitos esse, alios vero equis suis deturbatos a curribus conculcatos esse. Significant igitur stellæ tempestates, aut excellentiam divini auxilii repræsentant, ac ejus ut parum abfuerit, quin elementa quoque infestassent ipsos.

Ejecit eos torrens Cedumim, seu idem Cison, seu in utrisque bello petitus est Sisera. [21.] Verum in Cison quidem a Barac, in Cedumim vero a Debhora, ut in libro De nominibus locorum auctor est Eusebius. Aut certe fluvii in se invicem eruptione facta Chananæos secum traxerunt. Vel denique prior clades posteriori eos transmisit. Porro interpretatio Cedumim sonat, convallis sanctorum, Cison vero, lætitia, aut duritia eorum. Convallis itaque sanctorum ejecit reges Chanaan ex voluptatibus suis et duritia. Qui enim voluntati dæmonum non obtemperant, dolore illos afficiunt, angelosque lætitia. Est vero convallis humiliatio ipsorum, quæ pluviam excipit et torrentibus exitum e cordibus fidelium parat, quemadmodum Servator inquit. « Super quem enim respiciam, inquit Deus, quam super humilem, tranquillum, et sermones meos extimescentem? » Ac his quidem rebus lætitia, ac obstinatio tyrannorum e medio tollitur.

503 Conculcabit eos anima mea robusta. Quemadmodum enim corpus robustum sensiles hostes conculcat, ita anima robusta spirituales. « Super aspide enim et basilisco incedes. »

Tunc abscissæ sunt unguæ equorum Madaroth fortium ejus. [22.] Madaroth Aquilas exposuit, decus

irruentium, hoc est, ungule equorum in acie agilissimorum inutiles factæ sunt. At equi ignominia casus, ungule vero fraudes quibus simplices circumveniuntur, denotant.

Maledicite Maroz. [V, 25.] De civitate ea ait, quæ cum Barac militiam non obivit, quem verisimile est angelum Domini vocari. Cæterum sacerdotes quoque angelos Scriptura vocat: « Labia enim sacerdotis tuebuntur iudicium, et legem ex ore eorum sciscitaberis, quoniam angelus Domini est⁸³. » Angelum igitur Barac, vel summum sacerdotem, aut etiam Debboram vatem nuncupat, aut certe verum angelum in auxilium missum nominat. Cæterum Maroz nec in coloniis, nec in Hebraicis interpretationibus, nec in *Commentario de locorum nominibus* invenimus.

Dominus inter pugnatōres potens. [24.] Verum non inter mollitie dissolutos. Quam mirificus enim Dominus in sanctis suis est⁸⁴, tam etiam est in robore spirituali præditus. Ratione enim essentia suæ immensam quoque potentiam habet. Nam « Cunctæ gentes guttæ e cado delapsæ instar, ac porcelli reputabuntur, juxta Isaia dictum, et terrore tui concutiuntur montes⁸⁵. »

In pelvi magnatum obtulit butyrum. [25.] Pelvim attulit ex qua principes et heroes serum bibunt. Nonnunquam vero pro lacte in genere butyrum nominat, juxta illud: « Butyrum et mel comedet⁸⁶. »

Dextram in abscissiones exploratorum. [26.] Pro eo: tandem inutiles factæ. Aut certe quemadmodum Aquila habet, in malleum laborantium.

Truncavit caput ejus, maxillam ejus. Hoc est, transfixit tempora ejus, pertulit caput ejus, et percussit. Symmachus vero habet, *Transverberavit per tempora ejus sudem, et comminuit ei caput.* Theodotion vero: *Abscidit caput, et devulsit maxillam ejus.* Illud enim, « Abscidit Sisaræ, » alii quidem, *Malleo contudit*, alii vero, *committigavit* exposuerunt.

Inclinatus cecidit. [27.] Omnino enim condolens cerebrum totum corpus incurvatum ac contractum cecidit.

Per opera reticulata. Per cancellos quippe cum esset mulier sollicita speculabatur filii et sociorum ejus fugam.

Sapientes principes illi respondebant. [28.] Lamentatrices sic Scriptura vocat, sicut in Jeremia; hujusmodi enim in fuctu constitutis esse videntur. Describit itaque lamentationem quam vicissim

⁸³ Malach. II, 7. ⁸⁴ Psal. LXXVII, 36. ⁸⁵ Isa. XL, 15. ⁸⁶ Isa. VII, 15.

NOTÆ.

(59) Τῷ τοῦ Εὐσεβίου δῆθεν, οὗ καὶ ἐν σελ. 156 ἐμνήσθη.

(60) Σισάρης δὲ καταπηθήσας τοῦ ἄρματος, ὡς εἶδε τὴν τροπὴν γινομένην, φυγῶν ἀφικνεῖται πορὰ τινα τῶν Κενεθίδων γυναῖκα, ἰάλην ὄνομα· ἢ κρύψει τε ἀζώσαντα δέχεται, καὶ ποτὸν αἰτήσαντι δι-

εφορμώντων ἢ εὐπρέπεια, τουτέστι τῶν ἐντραγεσταίων εἰς παράταξιν ἵππων ἄχρηστοι γεγονόασιν αἰπτέρναι. Ἴππος δὲ τῆς ἀτιμίας τὰ πάθη· πτέρναι δὲ τὰς ἀπάτας δηλοῦσι, δι' ὧν τοὺς ἀκεραιότερους περιρίζουσι.